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A DECISION-MAKING MODEL FOR THIRD-PARTY LOGISTICS PROVIDER SELECTION

Annotation

The issues such as globalization, fast-changing markets, quality of service, more and more

demanding customers, and many others, present some of the crucial challenges of the

supply chain for enterprises and organizations.

Given the fact that supply chains are becoming more complex and extensive, it becomes

difficult for the company to organize its activities independently to end-users. Therefore,

the cooperation between participants in supply chains is of huge importance. Proper

selection of partners in the initial phase of the supply chain is an essential issue for both

the company and its customers.

This dissertation proposes a decision-making tool for the selection of the company’s

collaboration partner – a 3PL service provider. The qualitative and quantitative criteria

are taken into consideration and the author interviewed more than 15 experts from the

logistics and supply chain field.

The first part of the dissertation addresses an issue about the need for 3PL service

providers. In other words, it is necessary to help the company decide about the need for

3PL service providers. The second part relates to the 3PL service provider evaluation.

Namely, the experts from the field, as well as an extensive review of the literature help the

author of this dissertation decide about the identification as well as evaluation of criteria.

The third part, where the main contribution may be found, is oriented to the 3PL service

provider selection, by suggesting a decision-making tool.

The decision-making tool uses a combination of multi-criteria analysis methods with

fuzzy logic. In the beginning, to select the distribution concept, the ARAS multi-criteria

analysis method is used. Company considers two possible alternatives. Alternative 1: the

distribution concept using its transport fleet and Alternative 2: the distribution concept

using 3PL service providers. To identify as well as assess the criteria and alternatives, the

experts’ opinions are taken into consideration. This is an important issue for companies

who need to decide whether to engage 3PL or to do business by themselves. For the case

when alternative 2 is a better solution, further continuation of the methodology proposed

is to show how to identify the criteria for 3PL selection (in the second phase), how to

evaluate them, and what methods to use in the 3PL selection. Experts’ opinions as well as

an extensive review of the literature was helpful to identify and evaluate the criteria for

3PL selection. A multi-criteria analysis method (such as AHP) combined with fuzzy logic

was used to determine the criteria importance. The obtained criteria weights are used in

further multi-criteria analysis method such as TOPSIS, to rank the best 3PL service

provider among 25 of them. Since no complete data were available to create a real-life

case study, given the time constraints of this research, some hypothetical data are used

within this dissertation. The experts confirmed that the input data generated by the

author of the dissertation, were close to the real conditions on the market and could be

used in the illustrative example form.

Finally, a decision-making tool is proposed based on fuzzy logic. The inputs are previously

identified criteria (from the second phase) and the outputs are the preferences obtained

by the TOPSIS. To obtain the fuzzy rule base, Wang-Mendel’s method is applied. The

proposed tool is particularly suitable for the implementation when there is no concrete

numerical input data about the criteria, but they are given descriptively, throughout the

linguistic statements. Therefore, the fuzzy logic system was set up based on the outputs

from the TOPSIS method. The TOPSIS method may be used only when the values are

known and crisp, while the proposed model is suitable when the values are given between

the intervals and in the case of crisp values.
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1 Introduction

In recent years, the field of logistics and supply chain management has grown in both

complexity and popularity. The 3PL logistics issue has never been as actual as it is in the

last decade. Due to rapid changes in technology and the quality of business processes as

well, many players appearing in the complex logistics market. Most of those players

collaborate with some companies that need to outsource some parts of their businesses.

One of the most difficult tasks for the company who is searching for outsourcing is how to

evaluate and select the best external business partner for collaboration. Nowadays,

freight transport companies are faced with a large number of challenges and obstacles in

the process of transporting goods from the point of origin to the point of the destination.

In today’s world of efficient production, companies choose a mode of transport that will

bring the best value for business at the end of the process. In addition, many criteria come

into consideration when the evaluation and selection are made, and depending on the

needs of the companies, not all criteria are equally important. However, in addition to

cost savings, many other criteria such as quality, delivery, safety are taken into

consideration. By selecting the most suitable 3PL service provider, a company can greatly

save on costs, improve the quality of business as well as maintain existing, and gain new

customers.

The main problem in this dissertation is addressed to 3PL service provider selection. In

other words, the 3PL selection problem will be considered to contribute to this very

demanding field. Given the fact that the problem established is multidisciplinary by

nature, it is necessary to combine knowledge from various fields. The idea of this

dissertation is to propose a tool for making decisions about the 3PL provider selection, in

the case when input numerical data about the criteria that characterize them are not

clearly defined.

The doctoral dissertation is organized as follows: Chapter 1 is introductory and the

importance as well as the actuality of the 3PL logistics issue is highlighted. An overview

of the scientific literature based on the current knowledge in the field is presented in

Chapter 2 and it is organized through the four main sub-chapters. In the review of the

literature, the author of this dissertation identifies the criteria as well as methods used by

various authors in the field to solve the 3PL selection problem. Besides, an extensive
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review of the literature is done for outsourcing as a part of the third-party logistics.

Chapter 3 defines the main objective as well as related tasks of the doctoral dissertation.

Chapter 4 deals with methods that should be used to solve the 3PL selection problem. The

main contribution of the dissertation may be found in Chapter 5 where a decision-making

tool for 3PL service provider selection is modeled. Before the decision-making tool is

modeled, the issue about the needs for 3PL services is considered. It is of huge importance

to emphasize that the proposed tool is particularly suitable for the implementation when

there is no concrete numerical input data about the criteria, but they are given

descriptively, through linguistic statements. Finally, Chapter 6 gives some concluding

remarks as well as suggestions.
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2 Overview of current knowledge

Nowadays, the field of third-party logistics (3PL) is developing rapidly than ever before,

and this trend may be seen in both practice and scientific literature. In the last decades,

there are numerous articles, which have been appearing in the field of 3PL.

The main purpose of this section is to provide an extensive review of the literature on

third-party logistics (3PL) as an outsourcing trend. To be able to identify gaps as well as

have a possibility to contribute to this field, it is of vital importance to know the current

situation about outsourcing and 3PL as well.

In further continuation of this section, an extensive literature review of the scientific

papers in the field will be conducted. Subsection 2.1 gives an insight into the definition,

activities and benefits of third-party logistics in general. In Subsection 2.2, an extensive

review of the literature on outsourcing logistics may be found. Subsection 2.3 gives an

overview based on the criteria for 3PL provider evaluation and selection while Subsection

2.4 encloses a literature review based on the methods used for 3PL provider evaluation

and selection.

2.1 Definition, activities and benefits of third-party logistics

The 3PL service providers are of crucial importance in the logistics and supply chain. They

appear as a need for companies to outsource their activities. A definition of 3PL Logistics

Service Providers differs from author to author.

According to Lieb (1992), Third-Party Logistics (3PL) is using an external company to

perform the logistics services, which have traditionally had performed within the

organization. On the other side, Bask (2001) introduced the term of Third-Party Logistics

as a relationship between interfaces in the supply chain and 3PL providers, where the

logistics services are appearing, in a shorter or longer-term relationship, with an objective

of effectiveness and efficiency. Banrodt and Davis (1992) simply defined Third-Party

logistics as logistics outsourcing.

In the beginning, the Third-Party Logistics (3PL) were transportation companies, carriers,

storage companies or forwarding agents, and nowadays they extended their scope of

activities.
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According to Chen and Wu (2011), Third-Party Logistics services mostly focus their

attention on transportation and warehousing and these third-party logistics service

providers should have professional experiences in each service.

A list of possible activities of 3PL and related logistics functions are depicted in Fig. 1.

In the field of transport, they are responsible for shipping, forwarding, contract delivery,

freight bill payment, cross-docking, household goods relocation, etc. In the field of

warehousing, they do storage, receiving, (re)assembly, return goods, etc. Regarding

inventory management, their function relates to forecasting, location analysis, network

consulting, etc. Logistic functions related to order processing are order entry/fulfillment,

consignee management, and call center. In the field of the information system, they do

Electronic Data Interchange (EDI), routing/scheduling, Artificial Intelligence (AI), Bar

Coding (BC), Radio-Frequency Identification (RFID), Web-Based connectivity, Tracking

and Tracing (T&T). Value-added activities of 3PL include design and recycling of

packaging, marking/labeling, billing, call center activities, and customization.

On the other side, Daugherty et al. (1996) emphasized the list of activities that 3PL

logistics service providers should respect:

- dedication to emergency assistance;

- ability to handle changes in the environment;

- flexibility in meeting external needs;

- the ability to propose solutions to potential problems;

Fig. 1. A list of possible activities of 3PL and their related logistics functions (based on Sink et al., 1996)
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- helps the corporation in implementing cost reduction;

- analysis of the problem solution;

- responding to the unforeseen and uncertain needs of operational situations;

- anticipates the transportation problems;

- when unable to provide the services, ensure the countermeasures;


[…]

(Responsibility is HR) then (Preference is MedP)

229. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is LowP)

230. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

231. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is MedP)

232. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is LowP)

233. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

234. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is MS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)

235. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is LT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is MedP)

236. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is LT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

237. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is LT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)

238. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is MedP)

239. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

240. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is MT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)

241. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is LR) then (Preference is MedP)

242. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is MR) then (Preference is MedP)

243. If (Price is HP) and (Delivery is HD) and (Safety is HS) and (Technology is HT) and
(Responsibility is HR) then (Preference is HighP)
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Tab. D1. Stability testing of FIS

Trap-
mf CE

Gbell-
mf

CE
Gauss-

mf
CE Gauss2mf CE

zmf,
pimf,
smf

CE

0.5871 0.0603 0.5912 0.5046 0.5046 0.0222 0.5814 0.0546 0.5890 0.0622
0.6374 0.1831 0.5953 0.6122 0.6122 0.1579 0.6108 0.1565 0.6093 0.1550
0.6090 0.0971 0.6145 0.6144 0.6144 0.0917 0.5989 0.1072 0.5947 0.1114
0.7232 0.0456 0.6939 0.6039 0.6039 0.1649 0.7423 0.0265 0.7914 0.0225
0.4867 0.3508 0.6253 0.4354 0.4354 0.4022 0.4817 0.3559 0.4782 0.3593
0.5039 0.0386 0.5913 0.5652 0.5652 0.0999 0.5432 0.0780 0.5722 0.1069
0.7216 0.1652 0.7322 0.7416 0.7416 0.1452 0.7556 0.1312 0.8143 0.0725
0.4989 0.2649 0.6118 0.4340 0.4340 0.3298 0.4987 0.2651 0.4981 0.2657
0.4082 0.1580 0.5278 0.3386 0.3386 0.0885 0.4082 0.1580 0.4082 0.1580
0.5975 0.0197 0.5948 0.5690 0.5690 0.0482 0.5835 0.0337 0.5881 0.0291
0.6078 0.0051 0.6284 0.5494 0.5494 0.0533 0.5940 0.0087 0.5921 0.0106
0.4082 0.0010 0.4142 0.5091 0.5091 0.1019 0.4082 0.0010 0.4082 0.0010
0.4510 0.1254 0.4633 0.4112 0.4112 0.1653 0.4829 0.0936 0.5011 0.0754
0.5941 0.1265 0.5901 0.5891 0.5891 0.1315 0.5841 0.1365 0.5900 0.1306
0.5969 0.1708 0.6396 0.6292 0.6292 0.1385 0.5902 0.1775 0.5884 0.1793
0.7215 0.1131 0.7104 0.6857 0.6857 0.0774 0.7388 0.1304 0.7873 0.1790
0.5907 0.0597 0.5937 0.5481 0.5481 0.1024 0.5850 0.0655 0.5892 0.0613
0.4550 0.0689 0.5279 0.4225 0.4225 0.1015 0.4842 0.0398 0.5159 0.0080
0.5890 0.0759 0.5930 0.5898 0.5898 0.0751 0.5828 0.0821 0.5899 0.0750
0.6469 0.0253 0.6085 0.5936 0.5936 0.0279 0.6239 0.0024 0.6247 0.0031
0.5236 0.1584 0.4817 0.4744 0.4744 0.2076 0.5300 0.1519 0.5456 0.1364
0.4206 0.2859 0.5356 0.4240 0.4240 0.2825 0.4169 0.2897 0.4082 0.2984
0.7617 0.1394 0.7091 0.7566 0.7566 0.1445 0.7980 0.1031 0.8461 0.0550
0.5824 0.1161 0.5912 0.5046 0.5046 0.0383 0.5744 0.1081 0.5832 0.1168
0.3593 0.3691 0.3071 0.3881 0.3881 0.3404 0.3410 0.3874 0.3157 0.4128
0.6374 0.0603 0.5912 0.5046 0.5046 0.0222 0.5814 0.0546 0.5890 0.0622

∑ 𝐶𝐸 3.2242 3.0784 3.5385

3.1442

3.0855
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