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Oponentský posudok doktorandskej dizertačnej práce „„ A Decision-making Model for Third-Party
Logistics (3PL) Provider Selection“

Posudzovaná dizertačná práca sa zaoberá logistickým problémom, ktorý predstavuje predmet

záujmu a analýz nielen odborníkov z praxe, ale aj vedeckých pracovníkov. Hlavným cieľom práce je

podľa autora dizertačnej práce návrh nástroja rozhodovania v logistike tretej strany (3PL). Na základe

mojich skúsenosti môžem konštatovať, že téma práce je zaujímavá, aktuálna a je predmetom

vedeckého výskumu vo svete s cieľom s detailnejšieho poznania tejto zaujímavej oblasti logistiky.

Výsledky doktorandskej dizertačnej práce by mohla prispieť k zvýšeniu rozhodovacieho procesu v

logistike 3PL.

Výsledky dizertačnej práce, nové poznatky a prínosy:

V dizertačnej práci študent aplikoval multikriteriálne rozhodovacie metódy. K použitým

metódam nemám žiadne pripomienky. Pred aplikovaním týchto metód pri riešení problému 3PL

logistiky študent realizoval rozsiahly literárny výskum v danej oblasti a tým si vytvoril vhodnú

východiskovú databázu pre aplikovanie metodológie.

V prvej časti aplikovania metodológie, študent aplikoval multikriteriálnu metódu ARAS pre

riešenie problému výberu distribučného konceptu. Môžem konštatovať, že použitá metóda je veľmi

užitočná a doposiaľ som v dostupnej literatúre nenašiel zmienku o jej použití na riešenie tohto typu

problému, čo považujem za jeden z prínosov dizertačnej práce.

V druhej časti aplikácie metodológie, študent aplikoval kombináciu prístupu Fuzzy-AHP a

TOPSIS na určenie najlepšieho možného poskytovateľa 3PL. Táto časť DDP je z môjho pohľadu

spracovaná jasné a zrozumiteľné.

Podľa môjho názoru, tretia časť aplikovanej metodológie by mala byť druhým a hlavným

prínosom práce. Rozhodovací nástroj - fuzzy logika je navrhnutá tak, aby riešila vybraný problém 3PL.

Na základe mojich vedomostí doposiaľ neexistuje žiadne vedecké riešenie zamerané na problematiku

v oblasti, ktorú rieši doktorandská dizertačná práca.

Po preštudovaní dizertačnej práce môžem konštatovať, že všetky stanovené ciele boli vhodne

navrhnuté a koncipované. Dizertačná práca je vhodne rozdelená na jednotlivé kapitoly, ktoré na seba

logicky nadväzujú.

V úvodnej časti autor analyzoval súčasná stav v oblasti logistiky tretích strán (3PL), definoval tému, ciel

práce, metódy riešenia a štruktúru.

Druhá časť práce je zameraná na rozsiahly prehľad vedeckej literatúry s cieľom zistiť súčasnú

situáciu v oblasti riešenia. V nadväznosti na súčasné poznanie v tejto oblasti, študent jasne prezentoval

základné pojmy, činnosti, ako aj výhody logistiky 3PL.

V tretej časti, študent definoval a rozpracoval hlavný cieľ práce. Ako už bolo uvedené, hlavným

cieľom práce bol návrh rozhodovacieho nástroja pre výber 3PL. Podľa môjho názoru, hlavný cieľ práce,

ako aj stanovené úlohy sú presne a veľmi jasne definované.

V štvrtej časti práce sú prezentované použité metódy riešenia práce, ktoré sú veľmi zreteľné

popísané teoreticky a matematicky.

V piatej časti práce, študent prezentuje navrhovaný model (strana 57), kde sú jasne

rozpracované všetky kroky riešenia práce. Model je aplikovaný na ilustratívnom príklade. Podľa

metódy ARAS, študent vybral lepší koncepciu distribúcie nákladu, pretože sa uvažovalo o dvoch z nich

(1. vykonávať prepravné služby vlastným vozovým parkom alebo 2. zapojiť poskytovateľov 3PL). Lepším

riešením bolo zapojiť poskytovateľov 3PL. Po rozhodnutí o poskytovateľoch 3PL študent pokračoval v

procese hodnotenia a výberu 3PL.

V tejto časti kombinuje MCDM s fuzzy logikou s cieľom navrhnúť najlepšiu 3PL pre logistickú

spoločnosť. Z môjho pohľadu sa hlavné príspevky dizertačnej práce nachádzajú v tejto časti, kde boli

realizované metódy TOPSIS a fuzzy logiky. Výsledkom kombinácie metód TOPSIS s fuzzy logikou bol

najlepší poskytovateľ 3PL.

Po dôkladnom preštudovaní DDP nemám žiadne závažné pripomienky týkajúce sa témy a

navrhovaných riešení.

Formálna úprava a jazyková úroveň dizertačnej práce

Celková formálna úroveň práce je na vysokej úrovni a plne zodpovedá kritériám kladeným na

tento typ práce. Práca je dobre štruktúrovaná a všetky časti práce na seba logistiky nadväzujú. Anglická

terminológia práce je na uspokojivej úrovni, takže k nej nemám žiadne pripomienky.

Otázky k obhajobe:

Pri obhajobe prosím doktoranda o zodpovedanie nasledujúcich otázok

1. Rieši navrhovaný model problém jednorázovo alebo sa môže opakovane uplatňovať?

2. Plánujete uplatnenie modelu v reálnom prípade?

3. Aké sú prípadné možnosti vylepšenia modelu, v ktorých smeroch je možné ich realizovať ?

Splnenie cieľov dizertačnej práce:

Na základe preštudovania posudzovanej doktorandskej dizertačnej práce si dovoľujem

konštatovať, že vytýčené ciele boli splnené. Doktorand v plnej miere preukazuje schopnosť

samostatnej vedeckej činnosti. Výsledky, ktoré prezentuje v rámci svoj práce sú prínosné pre vedný

odbor a prax. Zároveň kladne hodnotím publikačnú činnosť autora, ktorá je čo sa týka počtu

publikačných záznamov vysoko nadštandardná.

Na základe uvedených skutočnosti konštatujem, že predložená dizertačná práca spĺňa

požiadavky kladené na jej obsahovú a formálnu stránku a z tohto dôvodu a po úspešnej obhajobe

o d p o r ú č a m

udeliť Ing. Stefanovi Jovčićovi titul Ph.D.
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